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令和６年度定期監査結果（１月分） 

 

第１　監査対象及び監査実施年月日 

 

 

第２　監査の対象期間　　 

　令和６年４月１日から令和６年１１月３０日まで 

 

第３　監査の場所　　監査委員事務局 

 

第４　監査の方法 

令和６年度に執行中の財務に関する事務（予算の執行、収入、支出、契約、現金及

び有価証券の出納管理、財産管理など）及び経営に係る事業の管理について、あらか

じめ提出された資料・関連書類等に基づき関係職員から説明を聴取した。 

 

第５　監査の着眼点 

財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理が、適正かつ効率的に行われ、

住民福祉の増進のために効果をあげているかなどを主眼に、監査基準に準拠し監査を

実施した。 

【本年度の重点事項】 

① 各種団体会計事務について 

各種団体の会計処理や通帳・印鑑等の管理が適正に行われているか監査する。 

② 備品の管理状況について（令和４年度から引き続き実施。） 

所管する備品の中から複数点抽出をし、現地で確認、備品台帳との照合及び保管

場所の確認や活用状況について監査する。 

令和６年度は、市内全小･中学校(計２０校)の管理している備品(教材用備品、管

理備品)を対象に現地調査を実施した。 

 

第６　各課の概要及び監査結果・意見要望等 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適正であると認められた。 

なお、各課の監査結果は次のとおりである。

 
監　査　対　象　課　等 監査実施年月日

 
総務課、企画政策課、高齢者福祉課、都市整備課 令和７年１月２９日

 
税務課、健康づくり課、農水産課、上下水道課 令和７年１月３０日
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総　　務　　課 

 

１　監査の概要 

（１）所管事務 

例規及び令達に関すること、情報公開及び個人情報の保護に関すること、行政組織

の配置に関すること、市の行政区域及び字並びに地番に関すること、職員の任用・賞

罰・服務その他身分に関すること、職員の給与及び研修に関すること、防災計画及び

防災対策並びに災害予防に関すること、防災行政無線に関すること、選挙管理委員会

に関すること等を行っている。 

 

（２）職員の配置状況（令和 6年 4月 1日現在） ※研修生･会計年度任用職員を除く。 

　 

（３）予算の執行状況（令和 6年 11 月 30 日現在） 

一般会計 

（歳　入） 

　収入済額の主なもの 

・県支出金 衆議院議員選挙･最高裁判所裁判官国民審査費委託金　19,179,008 円 

・諸収入　 千葉県市町村職員共済組合負担金（旭中央病院分）　405,086,660 円 

 

（歳　出）　※人件費を除く。 

　執行済額の主なもの 

・総務費　自治振興事務費　　　　　委託料　　　　 　　　  25,525,600 円 

・総務費　一部事務組合等負担金　　負担金補助及び交付金　663,861,476 円 

・消防費　防災行政無線等整備事業　工事請負費　　　　　  528,168,000 円 

 総務課 21 人 班名等 職員数
 課長　　1人 

副課長　1人 

　主幹　　1人

庶務行政班 6人
 職員班 8人
 地域安全班 4人

 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額

収 入 

未 済 額

収 　 入 　 率
 対予算 対調定
 

国庫支出金

円 

41,000

円 

41,000

円 

41,000

円 

0

％ 

100.00

％ 

100.00
 

県 支 出 金 65,795,000 21,132,008 19,179,008 1,953,000 29.15 90.76

 
財 産 収 入 15,000 15,000 15,000 0 100.00 100.00

 
諸 収 入 627,003,000 407,395,606 407,395,606 0 64.98 100.00

 
計 692,854,000 428,583,614 426,630,614 1,953,000 61.58 99.54

 
款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

 
総 務 費

円 

1,053,566,000

円 

775,682,133

円 

277,883,867

％ 

73.62
 消 防 費 590,661,000 571,399,194 19,261,806 96.74
 計 1,644,227,000 1,347,081,327 297,145,673 81.93
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人件費支出状況 

（一般会計） 

 

（特別会計） 

 

 

２　監査の結果 

特に指摘すべき事項はない。 

 
款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

 
議 会 費

円 

58,602,000

円 

35,711,055

円 

22,890,945

％ 

60.94

 総 務 費 1,037,437,000 632,143,125 405,293,875 60.93

 民 生 費 1,236,964,000 738,242,442 498,721,558 59.68

 衛 生 費 306,021,000 170,987,271 135,033,729 55.87

 農 林 水 産 業 費 190,370,000 119,397,267 70,972,733 62.72

 商 工 費 92,482,000 56,062,031 36,419,969 60.62

 土 木 費 267,020,000 161,574,055 105,445,945 60.51

 消 防 費 890,728,000 528,565,460 362,162,540 59.34

 教 育 費 530,945,000 339,077,995 191,867,005 63.86

 計 4,610,569,000 2,781,760,701 1,828,808,299 60.33

 
会 　 　 計 　 　 名 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

 
国保事業会計(施設勘定)

円 

32,962,000

円 

19,108,426

円 

13,853,574

％ 

57.97
 

介 護 保 険 事 業 会 計 35,230,000 20,115,834 15,114,166 57.10
 

計 68,192,000 39,224,260 28,967,740 57.52
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企　画　政　策　課 

 

１　監査の概要 

（１）所管事務 

市の総合的な企画の立案、実施及び総合調整に関すること、生涯活躍のまち構想推

進に関すること、公共交通施策に関すること、統計調査に関すること、電算業務の総

合調整及び運用に関すること、市の重要施策の推進に関すること、ふるさと応援寄附

に関すること、道の駅季楽里あさひの管理に関すること等を行っている。 

 

（２）職員の配置状況（令和 6年 4月 1日現在）　※会計年度任用職員を除く。 

 

（３）予算の執行状況（令和 6年 11 月 30 日現在） 

一般会計 

（歳　入） 

　収入済額の主なもの 

・国庫支出金　物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金(給付金･定額減税分) 

434,859,000 円 

・寄附金　　　ふるさと応援寄附金　 89,059,160 円 

　（歳　出） 

 企画政策課 18 人 班　名 職員数
 課長　　1人 

副課長　2人 

企画調整班 6人

 政策推進班 5人

 情報管理班 4人

 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額

収　入　率
 対予算 対調定

 
国庫支出金

円 

1,050,240,000

円 

734,747,000

円 

438,750,000

円 

295,997,000
％ 

41.78

％ 

59.71

 
県 支 出 金 10,175,000 13,633,246 7,775,406 5,857,840 76.42 57.03

 
財 産 収 入 13,466,000 11,245,015 8,445,015 2,800,000 62.71 75.10

 
寄 附 金 208,000,000 89,387,460 89,059,160 328,300 42.82 99.63

 
繰 入 金 447,351,000 0 0 0 ‐ ‐

 
諸 収 入 384,000 378,465 367,855 10,610 95.80 97.20

 
計 1,729,616,000 849,391,186 544,397,436 304,993,750 31.48 64.09

 
款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

 
総 務 費

円 

1,355,567,000

円 

883,613,626

円 

471,953,374

％ 

65.18
 衛 生 費 4,800,000 3,600,000 1,200,000 75.00

 計 1,360,367,000 887,213,626 473,153,374 65.22
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執行済額の主なもの 

・総務費　生涯活躍のまち形成事業　委託料　 　　　　  　84,225,900 円 

・総務費　電算システム運用事業　　使用料及び賃借料 　  64,872,588 円 

・総務費　物価高騰対策家計応援商品券配付事業(繰越明許）委託料 

217,400,360 円　 

 

病院事業債管理特別会計 

（歳　入） 

　収入済額の主なもの 

・諸収入　旭中央病院貸付金元利収入　　892,523,439 円 

 

（歳　出） 

　執行済額の主なもの 

・公債費　借入金償還費　　　償還金利子及び割引料　　760,582,932 円 

・公債費　借入金利子支払費　償還金利子及び割引料　　131,940,507 円 

 

２　監査の結果 

特に指摘すべき事項はない。 

 

 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額

収 入 

未 済 額

収　入　率
 対予算 対調定

 
諸 収 入

円 

1,788,500,000

円 

892,523,439

円 

892,523,439

円 

0
％ 

49.90

％ 

100.00

 
市 債 1,457,500,000 0 0 0 ‐ ‐

 
計 3,246,000,000 892,523,439 892,523,439 0 27.50 100.00

 
款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

 
事 業 費

円 

1,457,500,000

円 

0 1,457,500,000

％ 

‐
 

公 債 費 1,788,500,000 892,523,439 895,976,561 49.90
 

計 3,246,000,000 892,523,439 2,353,476,561 27.50
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都　市　整　備　課 

１　監査の概要 

（１）所管事務 

都市計画に関すること、宅地開発の指導に関すること、国土利用計画法の届出及び

公有地拡大に関すること、公園等の整備･維持管理に関すること、建築の指導及び確認

申請等に関すること、市営住宅及び雇用促進住宅に関すること、空き家対策に関する

こと等を行っている。 

 

（２）職員の配置状況（令和 6年 4月 1日現在）　※会計年度任用職員を除く。 

 

（３）予算の執行状況（令和 6年 11 月 30 日現在） 

（歳　入） 

　収入済額の主なもの 

・使用料及び手数料　　あさひパークゴルフ場使用料　　4,485,570 円 

・使用料及び手数料　　市営住宅使用料　　　 　　　　20,302,700 円 

・使用料及び手数料　　雇用促進住宅使用料　　　 　 　6,088,750 円 

（歳　出） 

  執行済額の主なもの 

・都市計画総務事務費　　委託料　　　　　　28,749,000 円 

・公園維持管理費　　　　委託料 　　 　　　68,475,340 円 

・市営住宅改修事業　　　工事請負費　　　　86,240,000 円 

２　監査の結果 

　特に指摘すべき事項はない。 

 都市整備課 13 人 班　名 職員数
 課長　　1人 

副課長　1人

都市計画班 4人
 街路公園班 3人
 建築住宅班 4人

 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額

収 　 入 　 率
 対予算 対調定

 
使用料及び手数料

円 

58,956,000

円 

143,740,271

円 

35,188,481

円 

108,551,790

％ 

59.69

％ 

24.48
 

国庫支出金 54,638,000 0 0 0 ‐ ‐
 

県 支 出 金 1,246,000 0 0 0 ‐ ‐
 

財 産 収 入 4,000 8,346 8,346 0 208.65 100.00
 

諸 収 入 600,000 910,762 744,399 166,363 124.07 81.73
 

計 115,444,000 144,659,379 35,941,226 108,718,153 31.13 24.85

 款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

 
土 木 費

円 

376,124,000

円 

320,025,048

円 

56,098,952

％ 

85.08
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税　　務　　課 

 

１　監査の概要 

（１）所管事務 

市県民税・国民健康保険税・軽自動車税等に関すること、土地・家屋の評価及び異

動に関すること、償却資産に関すること、徴収に関すること、滞納整理及び滞納処分

に関すること等を行っている。 

 

（２）職員の配置状況（令和 6年 4月 1日現在）　※会計年度任用職員を除く。 

 

（３）予算の執行状況（令和 6年 11 月 30 日現在） 

一般会計 

（歳　入） 

  収入済額の主なもの 

・市民税　　　　現年課税分　 1,775,996,435 円 

・固定資産税　　現年課税分　 2,682,431,821 円 

市税の科目別収入状況 

 税務課 34 人 班　名 職員数
 課長　　1人 

副課長　1人 

課税班 12 人
 資産税班 10 人
 収税班 10 人

 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額

収 入 率

 対予算 対調定

 
市 税

円 

7,448,164,000

円 

7,627,277,806

円 

5,574,230,956

円 

2,053,046,850

％ 

74.84

％ 

73.08

 
使用料及び手数料 3,561,000 2,493,050 2,493,050 0 70.01 100.00

 
県 支 出 金 98,685,000 103,523,631 78,403,881 25,119,750 79.45 75.74

 
諸 収 入 17,738,000 11,820,357 11,820,357 0 66.64 100.00

 
計 7,568,148,000 7,745,114,844 5,666,948,244 2,078,166,600 74.88 73.17

 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額

収 　 入　 率
 対予算 対調定

 
市 民 税

円 

3,217,825,000

円 

3,366,581,312

円 

2,052,355,455

円 

1,314,225,857

％ 

63.78

％ 

60.96

 
固定資産税 3,137,822,000 3,325,040,098 2,711,850,401 613,189,697 86.42 81.56

 
軽自動車税 255,212,000 273,042,220 248,604,365 24,437,855 97.41 91.05

 
市たばこ税 566,236,000 382,840,141 332,528,539 50,311,602 58.73 86.86

 
入 湯 税 10,003,000 6,206,250 5,869,650 336,600 58.68 94.58

 
都市計画税 261,066,000 273,567,785 223,022,546 50,545,239 85.43 81.52

 
計 7,448,164,000 7,627,277,806 5,574,230,956 2,053,046,850 74.84 73.08
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（歳　出） 

　執行済額の主なもの 

・定額減税調整給付金給付事業　　委託料　　　　　　　　　 16,876,794 円 

・定額減税調整給付金給付事業　　負担金補助及び交付金　　481,540,000 円 

・収税事務費　　   　　　　　　 償還金利子及び割引料　　 25,024,323 円 

 

国民健康保険事業特別会計（事業勘定） 

（歳　入） 

　収入済額の主なもの 

・国民健康保険税　　医療給付費分現年課税分　　　　　720,038,257 円 

・国民健康保険税　　後期高齢者支援金分現年課税分　　245,443,683 円 

・国民健康保険税　　介護納付金分現年課税分　　　　　 92,819,797 円 

 

（歳　出） 

　執行済額の主なもの 

・総務費　　国保賦課徴収一般事務費　　委託料　　　　　　　  11,880,000 円 

・諸支出金　一般被保険者保険税還付金　償還金利子及び割引料　 3,439,418 円 

 

２　監査の結果 

特に指摘すべき事項はない。 

 
款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

 
総 務 費

円 

636,953,000

円 

584,027,510

円 

52,925,490

％ 

91.69

 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額

収　入　率

 対予算 対調定

  

国民健康保険税
円 

1,527,616,000

円 

1,854,791,716

円 

1,106,939,642

円 

747,852,074
％ 

72.46

％ 
59.68

 
使用料及び手数料 1,000 700 700 0 70.00 100.00

 
諸 収 入 16,000,000 15,199,701 15,199,701 0 95.00 100.00

 
計 1,543,617,000 1,869,992,117 1,122,140,043 747,852,074 72.70 60.01

 
款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

 

総 務 費

円 

21,365,000

円 

17,934,951

円 

3,430,049

％ 

83.95
 諸 支 出 金 8,100,000 3,439,418 4,660,582 42.46

 計 29,465,000 21,374,369 8,090,631 72.54
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健　康　づ　く　り　課 

１　監査の概要 

（１）所管事務 

健康づくりのための企画及び統計に関すること、感染症の予防に関すること、健康

増進法に基づく健診、検診及び保健指導に関すること、国保・後期高齢者保健事業に

関すること、母子保健事業に関すること、歯科保健事業に関すること、保健センター

等の施設管理に関すること等を行っている。 

 

（２）職員の配置状況（令和 6年 4月 1日現在）　　※会計年度任用職員を除く。 

 

（３）予算の執行状況（令和 6年 11 月 30 日現在） 

一般会計 

（歳　入） 

　収入済額の主なもの 

・使用料及び手数料　海上健康増進センター使用料　　 　　　2,294,370 円 

・国庫支出金　　　　妊娠出産子育て支援交付金　　　　　　22,764,000 円 

・諸収入　　　　　　新型コロナワクチン接種基金助成金　　21,154,625 円 

　 

（歳　出） 

　執行済額の主なもの 

・後期高齢者健康診査事業　委託料　　 23,376,170 円 

・がん検診事業　　　　　　委託料  　 83,682,578 円 

・感染症予防対策事業　　　委託料　 　71,677,370 円 

 

２　監査の結果　　特に指摘すべき事項はない。 

 健康づくり課 27 人 班　名 職員数

 課長　　1人 

副課長　1人 

庶務企画班 4人

 成人保健班 10 人

 母子保健班 11 人

 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額

収 入 

未 済 額

収 　 入 　 率
 対予算 対調定

 
使用料及び手数料

円 

4,741,000

円 

3,205,150

円 

3,172,850

円 

32,300

％ 

66.92

％ 

98.99
 

国庫支出金 33,829,000 27,764,462 24,415,462 3,349,000 72.17 87.94

 
県 支 出 金 13,335,000 0 0 0 ‐ ‐

 
諸 収 入 98,878,000 23,427,964 23,351,758 76,206 23.62 99.67

 
計 150,783,000 54,397,576 50,940,070 3,457,506 33.78 93.64

 款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

 
衛 生 費

円 

643,347,000

円 

346,775,852

円 

296,571,148

％ 

53.90
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高　齢　者　福　祉　課 

 

１　監査の概要 

（１）所管事務 

高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画に関すること、介護保険料に関すること、

介護保険サービスに関すること、高齢者の生活支援事業に関すること、地域支援事業

に関すること、地域包括支援センター及び在宅介護支援センターに関すること等を行

っている。 

 

（２）職員の配置状況（令和 6年 4月 1日現在）　※会計年度任用職員を除く。 

 

 

（３）予算の執行状況（令和 6年 11 月 30 日現在） 

一般会計 

（歳　入） 

 収入済額の主なもの 

・国庫支出金　　低所得者保険料軽減負担金　　　　19,584,000 円 

・県支出金　　　低所得者保険料軽減負担金　　　   9,792,000 円 

 

（歳　出） 

 執行済額の主なもの 

・老人保護扶助費 　　　　　　　扶助費　　 19,666,668 円  

・介護保険事業特別会計繰出金　 繰出金　　366,895,000 円 

 高齢者福祉課 21 人 班　名 職員数
 課長　　1人 

副課長　1人
介護保険班 10 人

 高齢者班 9人

 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額

収 入 率

 対予算 対調定

 

分担金及び負担金

円 

3,678,000

円 

2,027,044

円 

1,872,744

円 

154,300

％ 

50.92

％ 

92.39

 
国 庫 支 出 金 29,518,000 29,376,600 19,584,000 9,792,600 66.35 66.67

 
県 支 出 金 15,278,000 14,688,300 9,792,000 4,896,300 64.09 66.67

 
繰 入 金 1,000 0 0 0 ‐ ‐

 
諸 収 入 922,000 30,869 30,869 0 3.35 100.00

 
計 49,397,000 46,122,813 31,279,613 14,843,200 63.32 67.82

 
款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

 
民 生 費

円 

903,454,000

円 

405,125,484

円 

498,328,516

％ 

44.84
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介護保険事業特別会計 

（歳　入） 

 収入済額の主なもの 

・保険料　　　　　　現年度分特別徴収保険料 　 　　　781,221,320 円 

・国庫支出金　　　　(介護給付費負担金)現年度分　　　599,760,000 円 

・支払基金交付金　　(介護給付費交付金)現年度分　　　927,657,000 円 

・県支出金　　　　　(介護給付費負担金)現年度分　　　559,680,000 円 

 

（歳　出） 

 執行済額の主なもの 

・保険給付費 居宅介護サービス給付費　　   負担金補助及び交付金 923,398,610 円 

・保険給付費 地域密着型介護サービス給付費 負担金補助及び交付金 535,735,432 円 

・保険給付費 施設介護サービス給付費  　 負担金補助及び交付金 1,141,095,197 円 

 

２　監査の結果 

　特に指摘すべき事項はない。 

 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額

収 入 率

 対予算 対調定

 
保 険 料

円 

1,264,004,000

円 

1,329,609,148

円 

872,139,289

円 

457,469,859

％ 

69.00

％ 

65.59

 
国庫支出金 1,188,316,000 1,116,162,378 734,354,000 381,808,378 61.80 65.79

 
支払基金交付金 1,415,011,000 1,612,187,702 943,062,702 669,125,000 66.65 58.50

 
県 支 出 金 788,885,000 746,229,982 559,680,000 186,549,982 70.95 75.00

 
財 産 収 入 12,000 0 0 0 ‐ ‐

 
繰 入 金 830,556,000 366,895,000 366,895,000 0 44.17 100.00

 
繰 越 金 12,001,000 247,894,741 247,894,741 0 2065.62 100.00

 
諸 収 入 7,215,000 4,537,162 3,764,962 772,200 52.18 82.98

 
計 5,506,000,000 5,423,516,113 3,727,790,694 1,695,725,419 67.70 68.73

 
款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

 
総 務 費

円 

85,938,000

円 

52,490,473

円 

33,447,527

％ 

61.08
 

保 険 給 付 費 5,183,481,000 3,011,693,603 2,171,787,397 58.10
 

財政安定化基金拠出金 1,000 0 1,000 ‐
 

基 金 積 立 金 24,000 0 24,000 ‐
 

地域支援事業費 178,214,000 132,130,274 46,083,726 74.14
 

諸 支 出 金 13,782,000 13,246,245 535,755 96.11
 

予 備 費 9,330,000 0 9,330,000 ‐
 

計 5,470,770,000 3,209,560,595 2,261,209,405 58.67
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農　水　産　課 

 

１　監査の概要 

（１）所管事務 

水田農業に関すること、野菜・果樹・花き・その他農業振興に関すること、水産業

及び水産加工業の振興に関すること、畜産振興及び家畜防疫に関すること、農業生産

基盤の整備に関すること、土地改良事業に関すること、海岸保安林及び森林法に関す

ること等を行っている。 

 

（２）職員の配置状況（令和 6年 4月 1日現在）※会計年度任用職員を除く。 

 

（３）予算の執行状況（令和 6年 11 月 30 日現在） 

一般会計 

（歳　入） 

　収入済額の主なもの 

・県支出金　　経営体育成基盤整備事業促進費補助金　　42,000,000 円 

・県支出金　　多面的機能支払交付金　　　　　　　　　61,374,443 円 

 

（歳　出） 

　執行済額の主なもの 

・園芸生産強化支援事業　　　負担金補助及び交付金　　 54,408,000 円 

・農業基盤整備事業　　　　　負担金補助及び交付金　　 42,130,000 円 

・多面的機能発揮促進事業　　負担金補助及び交付金 　　79,664,998 円 

 

２　監査の結果　　特に指摘すべき事項はない。 

 農水産課 23 人 班　名 職員数

 課長　　1人 

副課長　1人

振興班 12 人
 農業基盤整備班  6 人
 畜産班  3 人

 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額

収 　 入 　 率
 対予算 対調定
 

使用料及び手数料

円 

687,000

円 

248,675

円 

221,775

円 

26,900

％ 

32.28

％ 

89.18
 

県 支 出 金 294,644,000 205,340,608 137,180,523 68,160,085 46.56 66.81

 
財 産 収 入 1,000 0 0 0 ‐ ‐

 
繰 入 金 7,941,000 0 0 0 - -

 
諸 収 入 27,753,000 22,675,802 21,011,802 1,664,000 75.71 92.66

 
計 331,026,000 228,265,085 158,414,100 69,850,985 47.86 69.40

 款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

 
農林水産業費

円 

724,911,000

円 

397,597,335

円 

327,313,665

％ 

54.85
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上　　下　　水　　道　　課 

 

１　監査の概要 

（１）所管事務 

給水申込みに関すること及び水道の普及促進に関すること、配水施設及び給水施設

の建設計画に関すること、工事の設計、施工及び監督に関すること、配水施設及び給

水施設の維持管理に関すること、公共下水道事業及び農業集落排水事業の事業計画及

び経営戦略に関すること、受益者負担金・分担金及び使用料に関すること、普及促進

に関すること、処理施設の運転・維持管理に関すること、汚泥処理及び水質管理に関

すること等を行っている。 

（２）職員の配置状況（令和 6年 4月 1日現在） 

（３）予算の執行状況（令和 6年 11 月 30 日現在） 

水道事業会計（公営企業） 

（収益的収入） 

（収益的支出） 

（資本的収入） 

対 予 算 対 調 定

円 円 円 円 ％ ％

1,675,941,000 955,250,672 712,894,895 242,355,777 42.54 74.63

営 業 収 益 1,454,569,000 954,854,382 712,515,440 242,338,942 48.98 74.62

営 業 外 収 益 221,372,000 345,932 329,097 16,835 0.15 95.13

特 別 利 益 0 50,358 50,358 0 - 100.00

収 入 率

水 道 事 業 収 益

予 算 科 目 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入 未 済 額

予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

円 円 円 ％

1,539,241,000 846,491,562 692,749,438 54.99

営 業 費 用 1,500,751,000 843,421,313 657,329,687 56.20

営 業 外 費 用 7,385,000 3,023,356 4,361,644 40.94

特 別 損 失 1,105,000 46,893 1,058,107 4.24

予 備 費 30,000,000 0 30,000,000 ‐

予 算 科 目

水 道 事 業 費 用

対 予 算 対 調 定

円 円 円 円 ％ ％

306,651,000 16,992,800 14,532,100 2,460,700 4.74 85.52

企 業 債 106,200,000 0 0 0 ‐ ‐

出 資 金 62,300,000 0 0 0 ‐ ‐

補 助 金 44,518,000 0 0 0 - -

負 担 金 70,532,000 0 0 0 ‐ ‐

給水申込納付金 23,101,000 16,992,800 14,532,100 2,460,700 62.91 85.52

収 入 率

資 本 的 収 入

予 算 科 目 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入 未 済 額

 上下水道課 17 人 班　名 職員数

 
課長　　1人 

副課長　1人

経営業務班 6人

 工務班 9人
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（資本的支出） 

（たな卸資産購入限度額） 

 

公共下水道事業会計（公営企業） 

（収益的収入） 

（収益的支出） 

（資本的収入） 

予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

円 円 円 ％

642,099,000 285,693,729 356,405,271 44.49

建 設 改 良 費 594,071,000 271,608,716 322,462,284 45.72

企 業 債 償 還 金 28,027,000 13,975,013 14,051,987 49.86

予 備 費 18,794,000 0 18,794,000 ‐

その他資本的支出 1,207,000 110,000 1,097,000 9.11

194,814,700 193,310,700 1,504,000 99.23

建 設 改 良 費 194,814,700 193,310,700 1,504,000 99.23

予 算 科 目

資 本 的 支 出

資本的支出(繰越)

予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

円 円 円 ％

3,904,000 0 3,904,000 -

予 算 科 目

購 入 限 度 額

対 予 算 対 調 定

円 円 円 円 ％ ％

590,671,000 362,982,590 329,575,823 33,406,767 55.80 90.80

営 業 収 益 122,215,000 82,911,170 49,514,303 33,396,867 40.51 59.72

営 業 外 収 益 468,456,000 279,357,300 279,357,300 0 59.63 100.00

特 別 利 益 0 714,120 704,220 9,900 - 98.61

収 入 率

下水道事業収益

予 算 科 目 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入 未 済 額

予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

円 円 円 ％

582,149,000 213,569,322 368,579,678 36.69

営 業 費 用 531,652,000 194,802,280 336,849,720 36.64

営 業 外 費 用 47,409,000 18,767,042 28,641,958 39.59

特 別 損 失 88,000 0 88,000 ‐

予 備 費 3,000,000 0 3,000,000 ‐

予 算 科 目

下 水 道 事 業 費 用

対 予 算 対 調 定

円 円 円 円 ％ ％

270,057,000 122,253,275 122,253,275 0 45.27 100.00

企 業 債 112,600,000 0 0 0 - -

他会計補助金 66,993,000 66,993,000 66,993,000 0 100.00 100.00

他会計負担金 53,657,000 53,657,000 53,657,000 0 100.00 100.00

負担金及び分担金 320,000 1,603,275 1,603,275 0 501.02 100.00

工 事 負 担 金 36,487,000 0 0 0 - -

収 入 率

資 本 的 収 入

予 算 科 目 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入 未 済 額
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（資本的支出） 

 

 

農業集落排水事業会計（公営企業） 

（収益的収入） 

（収益的支出） 

 

（資本的収入） 

（資本的支出） 

予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

円 円 円 ％

379,190,000 148,120,226 231,069,774 39.06 

建 設 改 良 費 88,453,000 4,942,367 83,510,633 5.59 

企 業 債 償 還 金 287,737,000 143,177,859 144,559,141 49.76 

予 備 費 3,000,000 0 3,000,000 -

予 算 科 目

資 本 的 支 出

対 予 算 対 調 定

円 円 円 円 ％ ％

89,598,000 52,873,890 49,779,260 3,094,630 55.56 94.15

営 業 収 益 17,190,000 11,538,890 8,444,260 3,094,630 49.12 73.18

営 業 外 収 益 72,408,000 41,335,000 41,335,000 0 57.09 100.00

収 入 率

下水道事業収益

予 算 科 目 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入 未 済 額

予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

円 円 円 ％

84,541,000 22,535,965 62,005,035 26.66

営 業 費 用 79,930,000 21,576,240 58,353,760 26.99

営 業 外 費 用 3,611,000 959,725 2,651,275 26.58

予 備 費 1,000,000 0 1,000,000 -

予 算 科 目

下 水 道 事 業 費 用

対 予 算 対 調 定

円 円 円 円 ％ ％

44,085,000 20,485,000 20,485,000 0 46.47 100.00

企 業 債 30,000,000 6,400,000 6,400,000 0 21.33 100.00

他会計補助金 2,543,000 2,543,000 2,543,000 0 100.00 100.00

他会計負担金 11,122,000 11,122,000 11,122,000 0 100.00 100.00

負担金及び分担金 420,000 420,000 420,000 0 100.00 100.00

収 入 率

資 本 的 収 入

予 算 科 目 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入 未 済 額

予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

円 円 円 ％

64,963,000 13,089,767 51,873,233 20.15

建 設 改 良 費 43,146,000 2,723,600 40,422,400 6.31

企 業 債 償 還 金 20,817,000 10,366,167 10,450,833 49.80

予 備 費 1,000,000 0 1,000,000 -

6,600,000 6,490,000 110,000 98.33

建 設 改 良 費 6,600,000 6,490,000 110,000 98.33

予 算 科 目

資 本 的 支 出

資本的支出(繰越)
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（４）業務実績 

水道事業会計（公営企業） 

（給水件数・給水人口は 11 月末現在、その他は 4月 1日～11 月 30 日までの累計） 

 

公共下水道事業会計（公営企業） 

（R6 接続件数･接続済人口･水洗化率は年度末時点の見込数値、その他は 4月 1日～ 

11 月 30 日までの累計） 

 

農業集落排水事業会計（公営企業） 

（R6 接続件数･接続済人口･水洗化率は年度末時点の見込数値、その他は 4月 1日～ 

11 月 30 日までの累計） 

 

 

２　監査の結果 

特に指摘すべき事項はない。 

 

 

 

 区 分 給 水 件 数 給 水 人 口 有 収 水 量 受 水 量 普 及 率

 
令 和 5 年 度

件 

21,279

人 

56,854

㎥ 

3,828,848

㎥ 

4,219,537

％ 

89.4
 令 和 6 年 度 21,606 55,765 3,821,375 4,232,490 89.9

 比 較 327 △1,089 △7,473 12,953 0.5

 区 分 接 続 件 数 接続済人口 有 収 水 量 処 理 水 量 水 洗 化 率

 
令和 5年度（実績）

件 

2,172

人 

4,978

㎥ 

433,174

㎥ 

580,560

％ 

75.2
 令和 6年度（見込） 2,222 4,942 432,583 626,200 76.2
 比 較 50 △36 △591 45,640 1.0

 
区 分 接 続 件 数 接続済人口 有 収 水 量 処 理 水 量 水 洗 化 率

 
令和 5年度（実績）

件 

427

人 

1,356

㎥ 

87,221

㎥ 

86,469

％ 

74.6
 令和 6年度（見込） 429 1,338 87,213 87,370 75.4
 比 較 2 △18 △8 901 0.8


